粤人社函〔2022〕252号

关于加快落实一次性扩岗补助政策
有关工作的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局：

根据《人力资源社会保障部办公厅 教育部办公厅 财政部办

公厅关于加快落实一次性扩岗补助政策有关工作的通知》（人社厅

发〔2022〕41号）《关于做好一次性扩岗补助相关数据信息比对

管理工作的函》（人社失业司便函〔2022〕59号）要求，现就加

快落实一次性扩岗补助政策有关事项通知如下：

一、做好审核发放。省厅每月将我省上月新参保人员与部端

“普通高校应届毕业生身份核验接口”比对、校验参保状态和受

理一次性吸纳就业补贴数据，通过税务、市场监管部门的系统补

充相关信息，以“免申即享”的方式将数据按失业保险参保地导

入至省集中式一体化信息系统的一次性扩岗补助管理系统。各地

经办部门要及时登录并认真审核数据信息，在每月 20日前向符合

条件的企业发放一次性扩岗补助。补助优先发放至用人企业对公

账户，对没有对公账户的企业，可将资金发放至税务部门提供的

该企业缴纳社会保险费账户，同时通过管理系统将审核发放进度

以短信形式告知企业。首批补助需于 8月 31日前发放到位。

广东省人力资源和社会保障厅

—2—

二、做好现场经办。各地公共就业服务机构要开设服务窗口，

便于企业自行申请一次性扩岗补助。对企业所招用的毕业年度普

通高校毕业生参加失业保险情况，经办机构要通过本地信息系统

核实。毕业年度普通高校毕业生身份，经办机构可通过省一体化

经办系统部端“普通高校应届毕业生身份核验接口”进行核验，

在收到企业申请后 30日内办结。

三、强化事后核查。1名毕业年度普通高校毕业生的就业参

保信息和身份只能由一户企业用于享受一次性扩岗补助，不能重

复使用。一次性扩岗补助和一次性吸纳就业补贴政策不能重复享

受。各地经办机构、资金拨付机构要每月主动定期抽查复核，重

点对银行实发数与应发数进行核对。为支持各地加快待遇发放、

加强事后监督，人社部将定期比对下发应发未发人员名单及疑似

跨省重复领取一次性扩岗补助人员名单，各地经办机构要及时复

核。对应发未发的，在数据下发 25日内发放到位；经复核不应发

放的，逐条说明理由，在数据下发 25日内报省厅。对于不符合条

件发放的，及时追回所发一次性扩岗补助，按规定追究其相应责

任。

加快落实一次性扩岗补助政策是促进高校毕业生就业、稳定

当前就业局势的重要举措。各地要高度重视、主动作为，加强协

调配合，形成工作合力，采取有力措施推动政策落实落地。

联 系 人：温林麒、邓筱雪；

联系电话：（020）83396545、83179453。

—3—

附件：1．关于加快落实一次性扩岗补助政策有关工作的通知

2．关于做好一次性扩岗补助相关数据信息比对管理工

作的函

广东省人力资源和社会保障厅

2022 年 8 月 15 日

公开方式：主动公开

—4—

附件 1

—5—

—6—

—7—

—8—

附件 2

—9—

—10—

—11—

—12—

—13—

	广东省人力资源和社会保障厅